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 توجیهی: مقدمه

 مسكونی کره و تخریب طبیعی منابع رفتن بین از شد، خواهد روروبه آن با آبنده در بشر که هاییچالش از یكی

 کارگیريبه با و صحیح ریزيبرنامه کنند بامی تلاش کشورها همه زیست، محیط مسائل اهمیت به توجه با است.

برسانند.  حداقل به را زیست محیطی هايآسیب هم یابند و دست خود اقتصادي اهداف به هم مناسب، هايروش

هاي اخیر در کشورمان تأثیرگذار بوده برداشت آن در دهه کیفیت و زیست محیط تخریب عواملی که بر یكی از 

زیرزمینی و در نتیجه آن وقوع پدیده فرونشست در کشور بوده است. گزارشات متعدد رویه آب از منابع آب بی

نشان از وضعیت نامطلوب و بحرانی پدیده فرونشست در اقصی نقاط کشور دارد که نشانگر ضرورت توجه کافی به 

جمعیت  افزایش برداشت آب از منابع زیرزمینی، افزایش اقلیم، مدیریت پدیده فرونشست در کشور دارد. تغییرات

همگی از عواملی هستند که در طول زمان باعث ایجاد پدیده  افزایش صنایع و بحران آب و به تبع آن افزایش تقاضا،

 وضعیت به حرکت حال در ایران که برمیآید اینگونه و مستندات شواهد به توجه فرونشست در کشور شده است. با

ت زمین یک مساله با پیامدهاي متعدد اقتصادي، اجتماعی، و بحرانی است، زیرا فرونشس زیست محیطی ویژه

گویند، از جمله پیامدهاي سیاسی، زیست محیطی و غیره است که به آن زلزله خاموش یا سرطان زمین نیز می

ها، خطوط ها )جادهها، زیرساختها، فوندانسیونتوان به افزایش خطر سیلاب، خسارت به ساختمانفرونشست می

ها و خطوط انتقال آب و گاز،...(، اختلال در مدیریت آب و ها و ساختارهاي غیرسطحی، شبكها و تونلهریلی، پل

 هاي مرتبط، تشدید پیامدهاي خشكسالی، کاهش تنوع زیستی و ارزش اکولوژیكی و ... نام برد.بخش

 ( توجیهات حقوقی: 1

رشد کشوري قرار گرفته ولی قوانین موردنیاز هرچند که موضوع فرونشست از سالهاي قبل در دستور کار مدیران ا

در این زمینه یا ناکافی بوده یا قوانین موجود بخوبی اجرایی نشده است. از جمله قوانینی که بتوان به نحوي آن را 

 بصورت مستقیم یا غیرمستقیم مرتبط با موضوع فرونشست دانست عبارتند از:

 ه  27443 ت/ 44712 شماره مصوبه کشور آب منابع مدت بلند توسعه راهبردهاي 14 و 8 ، 2 بند

 اصلاحات اعمال با وزیران هیئت 11/8/1382

 ابلاغی توسط مقام معظم رهبري در تاریخ  1404انداز جمهوري اسلامی ایران در افق سند چشم(

13/08/1382) 

 غی توسط هاي کلی پیشگیري و کاهش خطرات ناشی از سوانح طبیعی و حوادث غیرمترقبه )ابلاسیاست

 (03/02/1384مقام معظم رهبري در تاریخ 

  :و  18785 /605قانون تشكیل سازمان مدیریت بحران کشور )مصوب مجلس شوراي اسلامی به شماره

 (29/3/1387مورخ 

 ه   35378 ت/ 85166 شماره وزیران مصوبه هیئت آب مصارف و منابع بین تعادل ایجاد ضوابط

29/5/1387   

  قانون تشكیل سازمان مدیریت بحران کشور )مصوب مجلس شوراي اسلامی به شماره: آئین نامه اجرایی

 (21/9/1388ك و مورخ  40792/ت  185645

 ریزي و امور اقتصادي وزارت نیرو در نظامنامه مدیریت ریسک وزارت نیرو)ابلاغی توسط معاونت برنامه

 (1390تاریخ اردیبهشت 



 ریزي و )ابلاغی توسط معاونت برنامه 1404دت وزارت نیرو تا افق انداز و برنامة راهبردي بلندمسند چشم

 (21/10/1390امور اقتصادي وزارت نیرو در تاریخ 

  100/30/47558/91مجموعه مقاصد و اهداف فناورانه کلان در صنعت برق کشور )عطف به نامه شماره 

 وزیر وقت نیرو( 20/12/1391مورخ 

 (22/11/1392)ابلاغی توسط مقام معظم رهبري در تاریخ هاي کلی اقتصاد مقاومتی سیاست 

 25/6/93مورخ  آب شورایعالی جلسه پانزدهمین مصوبات  

 12/12/96مورخ  -ه 55092ت/158969شماره  نامه تصویب 

  بندهاي اول و دوم بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی )ابلاغی توسط مقام معظم رهبري در تاریخ

22/11/1397)  

 7/5/1398کشور مصوب  بحرن مدیریت قانون، 

  11/12/1399سند ملی آمایش سرزمین، سازمان برنامه و بودجه کشور مصوب 

  (20/06/1401قانون برنامه پنج ساله هفتم توسعه کشور )ابلاغی توسط مقام معظم رهبري در تاریخ  

 

ه اند اما متاسفانه تاکنون با وجود قوانین مرتبط که بعضا مستقیم و غیرمستقیم به موضوع فرونشست اشاره داشت

نتیجه مثمرثمري در برون رفت از وضعیت فرونشست در کشور حاصل نشده است. با توجه به اینكه با ادامه این 

هاي روند و گذشت زمان و در نتیجه توسعه و افزایش میزان فرونشست، افزایش خسارات وارده از جمله برشریان

براین براي برون رفت از این وضعیت، نیازمند یک برنامه مدون ملی، عملیاتی حیاتی کشور را بدنبال خواهد داشت بنا

ها و ارگانها هماهنگ با گذاري واحد باشد تا همه سازمانگیري و سیاستباشیم که داراي متولی تصمیمو جامع می

 هم در جهت شناسایی، پایش، کنترل و علاج بخشی پدیده فرونشست اقدام نمایند. 

 ( توجیهات اقتصادي: 2

ها، کاهش ارزش زمین و اموال، گسترش و عدم توجه به پدیده فرونشست، افزایش هزینه نگهداري زیرساخت

هاي اقتصادي و نابودي کسب و کارها هاي حیاتی، آسیب به ساختمانها و ابنیه، اختلال در فعالیتخسارت به شریان

تواند این پدیده را کنترل و راز مدت مقابله با اثرات فرونشست زمین، میهاي درا به همراه دارد. لذا تدوین برنامه

تعدیل نماید. بنابراین باید اطلاعات صحیح از مقدار و موقعیت میزان فرونشست در کشور داشته باشیم. خوشبختانه 

هاي بسیار کم امكان هاي بزرگ با صرف هزینههاي نوین، انجام منظم پایش زمین و سازهامروزه با توسعه تكنولوژي

ها که کسري از یک درصد هاي پایش زمین و سازههزینه توان اذعان داشتاي که میپذیر شده است، به گونه

کند. با اجراي این قانون و تعیین متولی شوند، کمک بزرگی به اقتصاد کشور میهاي بزرگ عمرانی را شامل میپروژه

عات میزان و نرخ فرونشست در کشور و پایش مستحدثات و مراکز واحد براي فرونشست و برداشت منظم اطلا

گیرد. با ریزي منسجم جهت مدیریت و کنترل پدیده فرونشست در دستور کار قرار میحیاتی و مهم کشور و برنامه

هاي مقابله با اثرات فرونشست و یا بندي مناطق مختلف کشور جهت اجراي برنامهوجود چنین اطلاعاتی، اولویت



ها کمک کنند. نتایج پایشتر و با اثربخشی بیشتر قابلیت اجرا پیدا میهاي بزرگ، شفافعمیر و نگهداري سازهت

 کنند که اتفاقات ناخوشایند رخ  ندهند و ثروت ملی و بین نسلی همچنان حفظ شود.می

 ( توجیهات زیست محیطی: 3

هاي زیرین خاك و مینی که بیانگر تخریب لایهفرونشست زمین، در نتیجه برداشت بی رویه آب از منابع زیرز

تاثیر نبوده و هاي بالایی است. تغییر اقلیم نیز در این روند بیجایگزینی فضاي منابع آب زیرزمینی با مصالح لایه

از بین رفتن  هاي زیرزمینی،خشكسالی حاصل از تغییرات اقلیمی منجر به روي آوردن به برداشت بیشتر از آب

انهاي عمیق، نابودي پوشش خاك، نابودي پوشش گیاهی و در نتیجه افزایش نرخ فرونشست شده است. دائمی آبخو

ها و هاي چاه، خرابی ساختمانهاي عمیق در سطح زمین، کج شدن لولهدر نتیجه نشست زمین باعث ایجاد شكاف

ننده است و سیل و فرسایش خاك را گردد. از طرفی پربارشی متاثر از تغییر اقلیم نیز آسیب زها میلوله زایی چاه

هاي بزرگ را موجب می شود. بنابراین در به همراه دارد،کاهش ارتفاع مناطق تحت اثر فرونشست نیز آبگرفتگی

شود که در نتیجه  فرونشست، خاك با از دست دادن ویژگی مهم تجدیدپذیري خود، فرسایش اساسی را باعث می

نشانه رفته است. لذا تاثیر فرونشست اثرات زیست محیطی فراوانی از  اینصورت مستقیماً تخریب محیط زیست

هاي مرتبط، تشدید پیامدهاي خشكسالی، کاهش تنوع زیستی جمله خطر سیلاب، اختلال در مدیریت آب و بخش

 و ارزش اکولوژیكی و غیره را بدنبال خواهد داشت.

 ( توجیهات فرهنگی: 4

ز حوزه عمل فرونشست و عواقب معضلات این پدیده، جزو حقوق عامه شناخت و آگاهی و مشارکت شهروندان، ا

شود. لذا اطلاع رسانی مناسب به عنوان پیوست فرهنگی از یک سو موجب افزایش مسئولیت اجتماعی محسوب می

 شود، زیرا از طریق بكارگیري ظرفیت  و امكانات اعضا وو بهبود باورپذیري و همراهی عمومی در یک پروژه ملی می

جلب مشارکت عمومی، بستر فرهنگی و اجتماعی مطلوب براي مقابله با این پدیده، فراهم و نظارت اجتماعی را 

نماید، و از سویی دیگر از انتشار اخبار ناگهانی که گاهی تشنج اجتماعی را به همراه دارد، جلوگیري تقویت می

 زندگی را جاري می سازد.   کند و آرامش همگانی و امید به ایجاد سرزمینی ایمن برايمی

 ( توجیهات اجتماعی: 5

اي نزدیک ، کاهش کیفیت عدم مدیریت و توجه به فرونشست زمین و در نتیجه عواقب این پدیده شوم در آینده

ها، بهداشت روانی و ایجاد رعب و وحشت و استرس دائمی، اعتراضات و نارضایتی هاي اجتماعی محیط زندگی انسان

خواهد داشت. پدیده فرونشست یک بحران ملی است و راه حل آن از یک سو به هماهنگی، همكاري و را در پی 

ریزي بلند مدت اجتماعی و مدیریتی است و باشد و از سوي دیگر مستلزم برنامهها مرتبط میاجماع کلیه دستگاه

ی و درنظرگیري تمام اثرات آن می هاي بین بخشدر کوتاه مدت قابل دستیابی نیستند لذا تنها با توجه و همكاري

 توان امیدوار به دستیابی به نتایج و مدیریت جامع فرونشست در سراسر کشور بود. 

باشد که بحران فرونشست در کشور، یک مساله پیچیده و چندبعدي است، لذا با عنایت به مطالب فوق مشخص می

اي برایش ارایه کرد، در سالیان اخیر اقدامات جزیرهتوان فرآیند ساختارمندي با رویكردهاي سنتی حل مساله نمی

 موضعی و پراکنده به مثابه و هاي کوچکتصمیم در کشور در خصوص مقابله با پدیده فرونشست انجام شده است.

کنند، با توجه به اینكه می موضوع فرونشست معطوف به موقت طوربه را مسئولان توجه که هستند هاییمسُكِن



اي موضوع فرونشست بعنوان پدیده باید رز بحرانی در برخی نقاط کشور رسید لذا در این خصوصفرونشست به م

 حوزه تصمیم گیرندگان باشد، از اینرو اجرا قابل بلندمدت و طرحی جامع تا شود نگریسته فرادستگاهی و ملی

در این  مؤثري و جدي اقدامات که در موضوع بحران ملی فرونشست اگردر اسرع وقت بدانند باید سیاستگذاري

داشت که بعضی از آنها برگشت پذیر و قابل اصلاح  کشور در را بزرگتري مشكلات انتظار باید نگیرد حوزه صورت

باشند. با توجه به بررسی هاي صورت گرفته کمیته عمران و زیرساخت شوراي اسلامی شهر تهران با دعوت نمی

هاي ها و دانشگاهی و خبرگان در موضوع فرونشست از دستگاه نفر از متخصصان، اساتید دانشگاه  70بیش از 

کنترل فرونشست زمین و کاهش  "مختلف و برگزاري جلسات تخصصی متعدد نسبت به تهیه پیش نویس لایحه  

مندي از نظرات ایشان مبادرت نمود. با توجه به نبود متولی واحد در موضوع فرونشست با بهره "اثرات آن در کشور

اي لذا بعنوان اولین اقدام تشكیل کارگروه ملی فرونشست در کشور  و در تیجه تصمیمات و اقدامات جزیرهو در ن

هاي مختلف ضروري بنظر ها در مراکز استانها با شرح وظائف مشخص براي ارگانامتداد سازمانی آن تشكیل کارگروه

 رسد.می

 دوسویه ارتباط باپدیده فرونشست اجتماعی و نگیفره سیاسی، زیستی، محیط اقتصادي، از آنجایی که مسائل 

کند. می وارد به جامعه ناپذیريجبران هايهزینه پدیده فرونشست هايچالش به کم توجهی که است دارند واضح

جدي  توجه مورد که باید است کشور بحثی آینده براي امروز و بنابراین توجه به پدیده فرونشست و هدفگذاري

با در نظر گرفتن متولی واحد براي مدیریت پدیده فرونشست در کشور، دودیدگاه  گیرد. از اینرو قرارمسئولین ذیربط 

 تاکنون آنچه بهبود و اصلاح بر تكیه با سوي آینده وضعیت موجود از حرکت است: یک( توجه براي آینده مورد

 نرح فرونشست کنترل شده. اي حداقل قابل قبول بابراي دستیابی به آینده و دو( هدفگذاري است گذشته

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 اصطلاحات بكار رفته در این لایحه داراي معانی مشروح زیر است: :1ماده 

هاي افقی جزئی که در سطح وسیع فرونشست: به تغییرمكان قائم رو به پایین زمین که می تواند توام با تغییرمكان

گردد. این رخداد در ایران عمدتا به علت برداشت بی رویه ناشی از تراکم مواد زیرسطحی اتفاق می افتد اطلاق می 

هاي مقاوم آب زیرزمینی اتفاق افتاده و به لحاظ ماهیت، منشا، روش تحلیل و شناسایی، کنترل و پیشگیري و روش

اي و ژئوتكنیكی با سایر مخاطرات مشابه از جمله نشست کلی، فروریزش، فروچاله، زمین لغزش، آب سازي سازه

 و فرسایش خاك متفاوت می باشد. شستگی

نرخ فرونشست زمین در حداقل بازه  اي است که با استفاده ازبندي مقدماتی فرونشست زمین: نقشهنقشه پهنه

شود. در این تهیه می هاي تخصصی موجودهاي موجود که با استفاده از روشزمانی یک ساله براساس آخرین داده

ناطق کشور به مناطق داراي خطر، در معرض خطر و بی خطر در مقابل نقشه براساس نرخ فرونشست کلیه م

 شود. فرونشست تقسیم بندي می

-اي است که از تلفیق عواملی مانند جنس و ضخامت واحدهاي زمینبندي خطر فرونشست زمین: نقشهنقشه پهنه

آید. از این نقشه براي بدست میهاي دورسنجی ها، تغییرات تراز آب زیرزمینی با دادههاي آبخوانشناسی، ویژگی

شود. این هاي داراي خطر فرونشست زمین )داراي خطر، در معرض خطر و بی خطر( استفاده میجدا کردن پهنه

 بندي مقدماتی فرونشست زمین براي تمامی آتی اقدامات خواهد شد.نقشه پس از تهیه و ابلاغ جایگزین نقشه پهنه

هاي دست بشر ها و ساختهاي است که تأثیر فرونشست زمین را بر انسانشهنقشه خطرپذیري فرونشست زمین: نق

هاي حیاتی و بطور کلی تلفات و صدماتی که به ضررهاي انسانی و مادي منجر ها، تأسیسات، شریانمانند سازه

در حال حاضر  هاي ناشی از این پدیده رادهد. این نقشه برآوردي از نوع، چگونگی و مقدار آسیبگردد، نشان میمی

 دهد.و آینده ارائه می

 شود. گردد که در سطح ملی تشكیل میکارگروه ملی:  براي رعایت اختصار به کارگروه ملی فرونشست اطلاق می

 هایی است که به ریاست استاندار در هر استان تشكیل خواهد شد.هاي استانی: کارگروهکارگروه

که داراي پتانسیل فرونشست بوده و براساس تعاریف مشخص شده توسط  هاییمناطق داراي خطر: به مناطق و پهنه

 گردد.شود، اطلاق میکارگروه ملی مشخص می

هایی که در آن فرونشست وجود داشته یا در حال حاضر داراي فرونشست مناطق در معرض خطر: به مناطق و پهنه

شود، خص شده توسط کارگروه ملی مشخص میباشد و براساس تعاریف مشنبوده ولی داراي پتانسیل فرونشست می

 گردد.اطلاق می

باشند و براساس تعاریف مشخص شده توسط خطر: به مناطق و پهنه هایی که فاقد پتانسیل فرونشست میمناطق بی

 گردد.شود، اطلاق میکارگروه ملی مشخص می

 گردد.می ملی اطلاق ستاد: براي رعایت اختصار به ستاد اطلاع رسانی رسمی کارگروه

هاي مشخص شده در قانون و اي است که توسط وزارت نیرو با همكاري دستگاهمصوبهریزي: مصوبه آب قابل برنامه

ریزي به تفكیک کلیه مصارف قوانین جاري و با درنظرگرفتن شرایط موجود و آتی در خصوص میزان آب قابل برنامه



هاي ذیربط تهیه ریزي دستگاهو استان جهت برنامه شرب، کشاورزي، صنعت و محیط زیست به تفكیک هر شهر

 گردد.می

( 1386قانون مدیریت خدمات کشوري )مصوب  5هاي مشخص شده براساس ماده دستگاه اجرایی: منظور دستگاه

ملی در زمینه فرونشست داراي وظایف و  کارگروهبوده که براساس قوانین موجود و همچنین موارد ابلاغی توسط 

 باشند.  یی میهامسئولیت

کنترل فرونشست لایحه بدون عنوان استفاده شده منظور از آن، لایحه حاضر ) "قانون"قانون: هرگاه در متن واژه 

 باشد.زمین و کاهش اثرات آن در کشور( پس از ابلاغ توسط مجلس شوراي اسلامی می

هاي تداخل سنجی راداري، اده از روشاي مقدار و سرعت فرونشست زمین با استفگیري دورهپایش: عملیات اندازه

-، ثقل سنجی و یا ترکیب آنها متناسب با حوزه تحت پوشش و تهیه گزارش مقایسهGNSSهاي ترازیابی دقیق، شبكه

 باشد.هاي مختلف میگیري شده در دورهاي مقادیر اندازه

: با توجه به حساسیت موضوع فرونشست، وزارت کشور موظف است بلافاصله بعد از ابلاغ قانون و حداکثر 2ماده 

 ملی را با ترکیب اعضاي زیر تشكیل دهد: کارگروهظرف یک ماه 

 )وزیر کشور یا نماینده تام الاختیار )رئیس 

 )وزیر نیرو یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 نماینده تام الاختیار )عضو( شهرسازي یا وزیر راه و 

 )وزیر جهاد کشاورزي یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 )وزیر نفت یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 )وزیر صمت یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 )وزیر علوم ، تحقیقات و فنآوري یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 م الاختیار )عضو(رئیس سازمان مدیریت بحران کشور یا نماینده تا 

 )رئیس سازمان برنامه و بودجه یا نماینده تام الاختیار )عضو 

 )رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور یا نماینده تام الاختیار )عضو 

  یا نماینده تام الاختیار )عضو( سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشوررئیس 

  هاي تخصصی مجلس شوراي اسلامی یا نمایندگان تام الاختیار آنها )کمیسیون  کمیسیوننمایندگان

عمران، کمیسیون انرژي، کمیسیون صنایع و معادن، کمیسیون کشاورزي، آب، منابع طبیعی و محیط 

 زیست و کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات( )عضو(

 3 )نفر نماینده شوراي عالی استانها )عضو 

 3 اساتید دانشگاه ها و خبرگان موضوع با پیشنهاد وزیر علوم و تایید وزیر کشور )عضو( نفر از 

، از مسئولین دستگاه هاي کارگروه ملی: در صورت ضرورت، به پیشنهاد هر یک از اعضا، با تائید رئیس 1تبصره 

ظر حسب مورد براي اجرایی، استانداران مناطق داراي خطر و در معرض خطر، مشاوران ذیصلاح، افراد صاحب ن

 دعوت بعمل خواهد آمد. کارگروه ملیشرکت در جلسات 

 تشكیل خواهد شد. کارگروه ملیبا پیشنهاد دبیر و تائید رئیس  کارگروه ملی: جلسات 2تبصره 
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باشند ظرف مدت یكماه از ابلاغ قانون کلیه موظف می کارگروه ملیهاي اجرایی عضو : کلیه دستگاه3تبصره 

هاي تهیه شده و اقدامات انجام شده در زمینه فرونشست تا پیش از ابلاغ قانون را لعات، دستورالعملاطلاعات، مطا

 ارسال نمایند. کارگروه ملیبه 

 به شرح ذیل می باشد: کارگروه ملی: وظایف 3ماده 

طرف  الف( تشكیل دبیرخانه و انجام هماهنگی، تنظیم صورتجلسات، برگزاري جلسات و سایر وظایف محوله از

 به ریاست معاون عمران و توسعه امور شهري و روستایی وزارت کشور کارگروه ملی

بندي مقدماتی فرونشست هاي پهنهخطر براي استفاده در نقشهب( تعریف مناطق داراي خطر، در معرض خطر و بی

ظرف  دانشگاهی و مهندسی بندي خطر فرونشست زمین با استفاده از نظرات مشورتی خبرگانزمین و نقشه پهنه

 حداکثر یک ماه 

 ها و راهبري فنی در مورد موضوع فرونشستج( بررسی طرح ها، ابلاغ دستور العمل

 ماه یكبار و نظارت بر روند اجراي مصوبات  6هاي مختلف هر د( احصاء گزارش عملكرد دستگاه

 شوراي اسلامیر( ارائه گزارش تجمیعی از روند اقدامات انجام شده بصورت سالیانه به مجلس 

ها و مستندات دریافتی مرتبط ها، طرحس( بررسی و در صورت نیاز اعلام نظر یا ابلاغ در خصوص گزارشات، برنامه

 با فرونشست از دستگاه ها، سازمان ها، کارگروه هاي استانی و نهادهاي مختلف ظرف حداکثر یک ماه

ارجاع  کارگروه ملیموظف اند نظرات خود را در خصوص مواردي که از سوي  کارگروه ملی: هر یک از اعضاي 1تبصره 

 اعلام نمایند. کارگروه ملیمی شود ظرف مدت مقرر کتباً به 

هاي مرتبط نسبت به اعتبارسنجی گزارش ها و سازمان: وزارت کشور موظف است با همكاري کلیه وزارتخانه2تبصره 

 ده و نتیجه را به اطلاع سایرین برساند.هاي اجرایی اقدام نموعملكرد دستگاه

: به منظور تدوین راهكارها، بررسی و طرح موضوعات مربوط به این قانون در خصوص طرح هاي استانی و 4ماده 

استانهاي داراي مناطق داراي خطر و در معرض خطر، حداکثر یک  در کارگروه ملیپیگیري و پیاده سازي مصوبات 

، کارگروه استانی با ترکیب اعضاي زیر در محل استانداري آن استان تشكیل خواهد ملی کارگروهپس از تشكیل  ماه

 شد:

 )استاندار )رئیس کارگروه استانی 

 )معاون عمرانی استاندار )دبیرکارگروه استانی و عضو 

 )فرمانداران شهرستان هاي واقع در پهنه هاي در معرض خطر و داراي خطر )عضو 

 ع در پهنه هاي در معرض خطر و داراي خطر )عضو(شهرداران شهرستان هاي واق 

 )نماینده تام الاختیار وزارت دادگستري در استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار وزارت جهاد کشاورزي در استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار وزارت نفت در استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار وزارت راه و شهرسازي در استان )عضو 



 نده تام الاختیار وزارت صمت در استان )عضو(نمای 

 )نماینده تام الاختیار سازمان محیط زیست در استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار سازمان آب و برق منطقه اي در استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار سازمان آبفا در استان )عضو 

  در استان )عضو( سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشورنماینده تام الاختیار 

 )نماینده تام الاختیار سازمان نظام مهندسی استان )عضو 

 )نماینده تام الاختیار فرماندهی نیروي انتظامی در استان )عضو 

 هاي در معرض خطر و داراي خطر )هر شهر یک نماینده( )عضو(نماینده مجلس شهرهاي واقع در پهنه 

 3 )نفر از اساتید دانشگاهی یا خبرگان مرتبط با تایید استاندار )عضو 

هاي استانی، از نماینده تام الاختیار : در صورت ضرورت، به پیشنهاد هر یک از اعضا، با تائید رئیس کارگروه1تبصره 

 د آمد.و مطلع دستگاه اجرایی، مشاور ذیصلاح و افراد صاحب نظر براي شرکت در جلسات دعوت بعمل خواه

 : جلسات کارگروه استانی با پیشنهاد دبیر و تائید رئیس کارگروه استانی تشكیل خواهد شد.2تبصره 

 هاي استانی به شرح ذیل می باشند:: وظایف کارگروه5ماده 

الف( تشكیل دبیرخانه و انجام هماهنگی، تنظیم صورتجلسات، برگزاري جلسات و سایر وظایف محوله از طرف 

 استانی به ریاست معاون عمرانی استاندار هايکارگروه

ب( تدوین راهكارها و برنامه جامع فنی و عملی در زمینه کاهش نرخ فرونشست به تفكیک شهرها و مناطق مختلف 

  کارگروه ملیآن استان طی مدت شش ماه و ارائه آن به 

  هاي استانیکارگروهکارگروه ملی و هاي بین سازمانی در خصوص اجراي مصوبات ج( انجام هماهنگی

 د( نظارت و کنترل اجراي مصوبات و ضوابط ابلاغی

  کارگروه ملیر( ارائه گزارش فصلی از اقدامات انجام شده و وضعیت اجراي مصوبات به 

ها و جزییات وظایف و اقدامات هر دستگاه در کارگروه استانی به تفكیک هر شهر و منطقه در کشور : برنامه1تبصره 

-هاي منطقهیري ملاحظات فنی، اقتصادي، سیاسی، امنیتی، زیست محیطی، اجتماعی، منابع و محدودیتبا درنظرگ

 اجرایی می گردد.کارگروه ملی اي و با لحاظ قوانین بالادستی تدوین شده و بعد از ابلاغ 

-بیر کارگروههاي استانی موظف هستند نظرات خود در خصوص مواردي که از سوي د: کلیه اعضاي کارگروه2تبصره 

 ها اعلام نمایند.شود را ظرف مدت مقرر کتباً به این کارگروههاي استانی ارجاع می

: سازمان برنامه و بودجه موظف است منابع اعتباري مورد نیاز هر یک از تكالیف و اقدامات مرتبط با این ماده 6ماده 

هاي مربوطه از منابع شده در بودجه سنواتی دستگاهبندي ارائه رسیده در چارچوب زمان کارگروه ملیرا که به تایید 

 از بخشی تنظیم قانون به مواد برخی الحاق قانون 23چنین متنی در تعارض با ماده )درآمدي بودجه منظور نماید. 

 (است 1393/12/4 مصوب 2 دولت مالی مقررات
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هاي و بودجه قرار گرفته و همچنین دستگاههاي سازمان برنامه هاي مرتبط با این سند در الویت برنامه: طرح1تبصره 

 اجرایی ذیربط نیز در الویت تخصیص صد در صد قرار خواهند داشت.

کارگروه هاي عملی خود مكلفند بعد از تایید و ابلاغ ها و برنامههاي اجرایی پس از ارائه طرح: کلیه دستگاه7ماده 

 )به استثناء موارد مطرح شده در ماده ....(. ها اقدام نمایند نسبت به اجراي این برنامه ملی

هاي استانی و صحت آنها به عهده و کارگروه کارگروه ملی: مسئولیت ارسال کامل اطلاعات و گزارشات به 8ماده 

 بالاترین مقام دستگاه اجرایی است.

شناسایی و پایش )ب( : ازآنجا که در پیشگیري و علاج بخشی پدیده فرونشست سه گام اساسی )الف( 9ماده 

پیشگیري و کنترل و )ج( علاج بخشی آثار فرونشست و مقاوم سازي مستحدثات و زیرساختهاي حیاتی کشور باید 

 هاي مختلف به تفكیک آورده شده است. مدنظر قرار گیرد، در ادامه اهم وظایف دستگاه

  : شناسایی و پایش)الف(

 هاي مربوطه انجام پذیرد:ر اقدامات زیر باید توسط دستگاهجهت شناسایی و پایش پدیده  فرونشست در کشو

برداري کشور و پس از با همكاري وزارت نیرو و سازمان نقشه سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشورالف( 

استاندارد پهنه بندي و همچنین تهیه  دریافت اطلاعات وفق تبصره هاي ... و .... موظف است نسبت به تهیه و تدوین

هاي طی مدت یک ماه براساس آخرین اطلاعات داده و تدوین نقشه پهنه بندي مقدماتی فرونشست زمین در کشور

 اي موجود اقدام نماید. ماهواره

برداري کشور موظف است ضمن تهیه و تدوین استاندارد تولید نقشه تغییرات سالیانه : سازمان نقشه1تبصره 

( تهیه 25000/1فرونشست، نقشه تغییرات سالیانه تراز ارتفاعی سطح زمین در کشور را طی مدت یک ماه )با مقیاس 

 ارائه نماید.   شناسی و اکتشافات معدنی کشور سازمان زمینو به 

ها در بازه : وزارت نیرو موظف است تغییرات سالیانه سطح سفره آب زیرزمینی به تفكیک انواع آبخوان2تبصره 

هاي کشور طی مدت یک ماه به همراه گزارش بیلان آب آبخوان 25000/1حداقل ده ساله را بر روي نقشه با مقیاس 

 .دیارائه نما سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشورو به  هیته

-برداري کشور و سازمان زمینب( سازمان مدیریت بحران کشور موظف است با همكاري وزارت نیرو، سازمان نقشه

هاي اطلاعاتی ه از لایهماه با استفاد 6شناسی کشور، پایگاه داده واحد و برخط کشوري پدیده فرونشست را طی 

هاي سنجش از دور و مربوط به جغرافیا، توپوگرافی، ژئوتكنیک، زمین شناسی، هیدروژئولوژي، نقشه برداري، داده

 اطلاعات مستحدثات و سایر اطلاعات موردنیاز راه اندازي نماید. 

ذیربط موظف هستند کلیه اطلاعات لازم از جمله اطلاعات مربوط به توپوگرافی،  هاي: کلیه دستگاه1تبصره 

هاي سنجش از دور و سایر اطلاعات لازم را در اختیار سازمان ژئوتكنیک، زمین شناسی، هیدروژئولوژي، داده

 مدیریت بحران کشور قرار دهند. 

پایگاه داده هاي فرونشست در کشور خواهد  : سازمان مدیریت بحران کشور مسئول به روزرسانی مستمر2تبصره 

 بود. 
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با همكاري سازمان مدیریت بحران کشور و براساس اطلاعات  سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشورج( 

پهنه بندي خطر پایگاه داده واحد و برخط کشوري پدیده فرونشست متولی پایش و به روزرسانی نرخ و تهیه نقشه

 فرونشست در کشور بصورت سالیانه می باشد. 

د( وزارت ارتباطات و فناوري کشور موظف است با توجه به موضوعات دفاع سایبري و اهمیت حفظ دیتاهاي سازمان 

شناسی، بستر امن تبادل اطلاعات پایش برخط نرخ برداري و زمینمدیریت بحران کشور، وزارت نیرو، نقشه

 در کشور را تامین نماید.فرونشست 

 پیشگیري و کنترل )ب(:

 کشور آب منابع موظف هستند محدودیت سرزمین، آمایش و کالبدي توسعه هايطرح تهیه ها درالف( کلیه دستگاه

عملیاتی در جهت توسعه  هايکلیه برنامه و را مدنظر قرار داده آن زمانی و مكانی و توزیع کیفی و کمی نظر از

   در بیاورند. اجرا به و تهیه ریزيمصوبه آب قابل برنامه رعایت معدن را با و صنعت کشاورزي و شرب،آب  هايبخش

-هاي مصوب سیاستاي جدید یا اجراي طرحهاي توسعهاند قبل از ارائه مجوز طرح: کلیه دستگاه ها مكلف1تبصره 

 را مدنظر قرار دهند.  کارگروه ملیهاي ابلاغی 

مكلف است با همكاري وزارت صمت، وزارت جهاد کشاورزي، سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان ب( وزارت نیرو 

هاي ریزي دستگاهریزي به تفكیک هر شهر و استان جهت برنامهبرنامه و بودجه نسبت به تهیه مصوبه آب قابل برنامه

 ید.ساله اقدام نما 3هاي حداکثر ذیربط ظرف مدت یک ماه و بازنگري آن در دوره

 در آب برداشت عمق بندي فرونشست، ضمن تعیین حداکثربا توجه به نقشه پهنه است موظف نیرو ج( وزارت

هاي داراي هاي موجود در پهنهکشور، در خصوص عدم صدور مجوز احداث چاه جدید و کف شكنی چاه هايدشت

هاي غیرمجاز و نصب کنتور هوشمند هخطر و در معرض خطر اقدام بعمل نماید و برنامه خود را براي جمع آوري چا

ماه براي رسیدن به اهداف طرح و کاهش مصرف منابع آبی زیرزمینی براساس اسناد بالادستی و مصوبه  2ظرف مدت 

سال ارائه نماید. وزارت نیرو موظف است گزارش عملكرد سالیانه خود  5برنامه ریزي در بازه زمانی حداکثر آب قابل

 رائه نماید.ا کارگروه ملیرا به 

 باشند.هاي مسئول ملزم به همكاري با وزارت نیرو براي اجراي این برنامه می: کلیه دستگاه1تبصره 

ي هاخانههاي زیرزمینی، وزارت نیرو مكلف است نسبت به راه اندازي تصفیهد( در راستاي تزریق آب به آبخوان

با اولویت مناطق داراي خطر و در معرض   آن و تزریق آب خاکستري به شبكه زیرزمین استفاده از پسابمحلی و 

 خطر اقدام نماید. 

باشند زمین موردنیاز ها و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداري کشور موظف می: در مناطق شهري، شهرداري2تبصره 

 ها در اختیار وزارت نیرو قرار دهند. را براي احداث تصفیه خانه

هاي عملی در خصوص ماه پس از ابلاغ مصوبه آب  قابل برنامه ریزي طرح 3ر( وزارت نیرو مكلف است طی مدت 

 زیرزمینی در دشتهاي داراي خطر را ارائه نماید. آب هايسفره مصنوعی تغذیه افزایش
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آب  قابل برنامه  ماه پس از ابلاغ مصوبه 3س( وزارت جهاد کشاورزي با همكاري وزارت نیرو مكلف است ظرف مدت 

در بخش کشاورزي،  تا مصرف برداشتو کاهش تلفات آب در کلیه مراحل زنجیره  بهره وريافزایش ریزي به منظور 

ساله ارائه  10ریزي طی بازه زمانی طرح خود را در خصوص کاهش اتلاف منابع آب، با توجه به مصوبه آب قابل برنامه

 نماید.  

است با اولویت بهره برداري از منابع آبهاي سطحی با هدف کاهش برداشت از ص( وزارت جهاد کشاورزي مكلف 

ماه پس از ابلاغ مصوبه آب  قابل برنامه ریزي برنامه تفصیلی خود را جهت ممانعت  3منابع آبهاي زیرزمینی طی مدت 

زینی کشت از کاشت انواع محصولات با مصرف بالاي آب، جلوگیري از افزایش غیراصولی سطح زیرکشت، جایگ

 از جمله هاي نوین آبیاريفرعی و ارائه شیوه و زهكشی آبیاري هايشبكه بهبود و گیاهان با نیاز آبی کمتر، توسعه

اي یا بارانی و ارائه الگوي کشت ملی و منطقه اي با در نظرگیري آب قابل برنامه ریزي هاي قطرهاستفاده از روش

 سال ارائه نماید.   10مصوب براي رسیدن به اهداف طرح طی بازه زمانی 

آب  قابل  ماه پس از ابلاغ مصوبه 4ها موظف است ظرف مدت ها و دهیاريط( وزارت کشور با همكاري شهرداري

نسبت به ارائه برنامه تغییر الگوي فضاي سبز شهري موجود در شهرها به سمت الگوي فضاي سبز با  برنامه ریزي

هاي نوین آبیاري متناسب نیاز هر منطقه و هاي آبیاري و استفاده از سیستممصرف آبی کم و توسعه و اصلاح شیوه

شرایط و اقلیم توسط وزارت راه و شهرسازي اعلام می گردد سرانه مناسب فضاي سبز در هر شهر که با توجه به 

 محقق گردد.با در نظرگیري آب قابل برنامه ریزي مصوب ساله اهداف طرح  5اقدام نماید بطوریكه در بازه زمانی 

هاي آبریز مشرف به مناطق داراي خطر فرونشست از احداث سدهاي جدید و ع( وزارت نیرو موظف است در حوضه

 جمع آوري و انتقال آبهاي سطحی به خارج از حوضه ممانعت بعمل آورد.طرحهاي 

ف( وزارت راه و شهرسازي مكلف است با استفاده از پیشنهادات سازمان نظام مهندسی کشور و سازمان شهرداري 

ها و دهیاري ها و با هدف کاهش فرونشست زمین نسبت به بازنگري مباحث مقررات ملی ساختمان،  در راستاي 

 دیریت مصرف منابع آب و فاضلاب و با لحاظ موارد ذیل اقدام نماید. م

 خانگی رفامص وري آب در بخشارتقاء بهره -1

 افزایش سطوح تراوا در محوطه ساختمانها و جلوگیري از ایجاد سطوح نفوذناپذیر غیرضروري -2

هاي ران به زمین از طربق چاهها به جداسازي آب باران از فاضلاب خانگی و انتقال آب باالزام ساختمان -3

 جذبی

ها با همكاري سازمان نظام مهندسی هر : تا پیش از بازنگري در مباحث مقررات ملی ساختمان، شهرداري1تبصره 

هاي اجرایی مربوطه مقررات ملی ساختمان، باید دستورالعمل 16استان، ضمن تاکید بر اجراي دقیق الزامات مبحث 

 ماه تهیه و اجرایی نماید. 4در بخش مصارف خانگی ظرف مدت وري آب ارتقاء بهرهرا براي 

هاي داراي خطر و در معرض خطر موظف می هاي واقع در محدودهك( به منظور کاهش فرونشست زمین، شهرداري

 ماه پس از ابلاغ قانون ارائه نمایند: 3باشند برنامه اجرایی خود را جهت اقدامات ذیل طی مدت 

ط طرح تفصیلی به منظور افزایش تراوایی سطوح معابر، فضاهاي باز و عمومی و ... با هدف اصلاح ضواب -1

 حذف و یا کاهش سطوح نفوذناپذیر غیرلازم.



 ها در داخل شهرهاي در معرض خطر و داراي خطر.درهها و مسیر رودبازیابی بستر طبیعی رودخانه -2

لانشهرها و استفاده از پساب آنها براي آبیاري فضاي ریزي براي مدیریت غیرمتمرکز فاضلاب کبرنامه -3

 سبز شهري با همكاري وزارت نیرو.

ها و منابع آب زیرزمینی براي آبیاري فضاي سبز براساس مصوبه آب قابل کاهش بهره برداري از چاه-4

 برنامه ریزي

تزریق مصنوعی  شهرداري با همكاري وزارت نیرو و وزارت راه و شهرسازي نسبت به بررسی امكان -5

هاي ناشی اي براي جذب روانآبهاي تغذیهها از طریق احداث چاههاي آب زیرزمینی و تغذیه آبخوانسفره

 ها اقدام نماید. از باران و برف و تعیین جزییات و موقعیت مناسب این چاه

مرتبط مكلف است با همكاري وزارت صمت و وزارت نیرو و سایر دستگاه هاي محیط زیست  ل( سازمان حفاظت

ها به حجم بالایی از آب براساس مصوبه آب قابل برنامه ریزي نیاز است را شناسایی و ضمن صنایعی که براي اداره آن

هاي داراي خطر و در معرض خطر نسبت به تدوین دستورالعملهاي جلوگیري از احداث و گسترش این صنایع در پهنه

د براي کاهش استفاده از منابع آب زیرزمینی براي صنایع موجود در لازم و اجراي دقیق دستورالعملهاي موجو

 هاي داراي خطر اقدام نماید.پهنه

-موظف است با همكاري سازمان مدیریت بحران کشور، سازمان حفاظت محیط زیست و وزارتخانه کارگروه ملیم( 

هاي نیرو، وزارت جهاد کشاورزي، وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم تحقیقات و فناوري، وزارت فرهنگ و ارشاد 

، شوراي سیاست گذاري ائمه جمعه، مرکز رسیدگی به امور سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشوراسلامی، 

دهیاري ها و سازمانهاي مردم نهاد ستاد اطلاع رسانی را تشكیل دهد. این ستاد  مساجد، سازمان شهرداري ها و

و به منظور افزایش آگاهی عمومی و تقویت  کارگروه ملیموظف است در راستاي سیاست هاي تعیین شده توسط 

وا و برنامه مسئولیت اجتماعی و همگانی در خصوص پدیده فرونشست، اقدام به اطلاع رسانی و نظارت بر تولید محت

 هاي آموزشی و تبلیغی نماید.

: به منظور افزایش آگاهی عمومی و تقویت مسئولیت اجتماعی و همگانی در خصوص پدیده فرونشست، 2تبصره 

هاي محلی درصد از زمان موثر شبكه 5سازمان صدا و سیما با همكاري ستاد موظف است از طریق اختصاص حداقل 

به این امر، بستر فرهنگی و اجتماعی مطلوب براي اجراي این قانون و نظارت اجتماعی  هاي سمعی و بصريبراي برنامه

 در این بخش را فراهم نماید. 

: وزارت آموزش و پرورش با همكاري ستاد موظف می باشند مباحث مربوط به فرونشست و راهكارهاي 3تبصره 

 آموزشی لحاظ نماید.   پیشگیري و کنترل آن را متناسب با دروس مربوطه دربرنامه وکتب

هاي حین خدمت نسبت به برگزاري دوره هاي ها با همكاري ستاد موظف هستند در آموزش: کلیه دستگاه4تبصره 

آموزشی با محوریت فرونشست و مدیریت منابع آبی با هدف مشارکت و آگاهی عمومی از معضلات محیط زیستی و 

نسبت به توسعه مدیریت و سرمایه انسانی ریاست جمهوري معاونت مسئولیت پذیري اجتماعی اقدام نماید. 

هاي آموزشی گنجاندن این دوره جز سرفصل هاي آموزشی اجباري حین خدمت کارکنان دولت اقدام نماید. سرفصل

 ماه از ابلاغ قانون ارائه خواهد شد.  2توسط ستاد ظرف مدت 
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و با همكاري  کارگروه ملینیازهاي تعریف شده توسط  ن( وزارت علوم تحقیقات و فناوري موظف می باشد با توجه به

وزارتخانه هاي راه و شهرسازي، وزارت نفت، وزارت نیرو، وزارت صمت، وزارت جهاد کشاورزي، وزارت دفاع و 

ها نسبت به ساماندهی و حمایت ها و دهیاريپشتیبانی نیروهاي مسلح، سازمان پدافند غیرعامل، سازمان شهرداري

 در زمینه هاي مرتبط با موضوع فرونشست اقدام نماید.از تحقیقات 

سیلاب در هاي خود را جهت پخش طرحماه  4باشد طی مدت ها و مراتع و آبخیزداري موظف میو( سازمان جنگل

 هاي کشور به روزرسانی و ارائه نماید.آبخوان

 کشور : علاج بخشی آثار فرونشست و مقاوم سازي مستحدثات و زیرساختهاي حیاتی)ج(

بندي مقدماتی فرونشست زمین یا نقشه هاي پهنههاي اجرایی مكلفند براساس آخرین نقشهالف( کلیه دستگاه

ها، بندي خطر فرونشست زمین، نسبت به تهیه و تدوین نقشه خطرپذیري فرونشست زمین براي زیرساختپهنه

اجرایی خود، حداکثر ظرف مدت یک سال از هاي ها، مستحدثات و تاسیسات خود و همچنین تعیین اولویتسازه

باشند ضمن به روزرسانی سالیانه نقشه خطرپذیري ها موظف میهمچنین این دستگاه ابلاغ قانون اقدام نمایند.

ها و ضوابط طراحی، اجرایی و بهسازي و همچنین تدوین برنامه و فرونشست زمین، در خصوص تهیه دستورالعمل

ها، مستحدثات و تاسیسات خود در برابر خطرات فرونشست ها، سازهسازي زیرساختهاي پیشگیري و مقاومطرح

 ارائه نمایند. کارگروه ملیهاي اجرایی تعیین شده اقدام نموده و آنها را جهت تصویب به زمین براساس اولویت

ها، براي زیرساختسازي هاي علاج بخشی و مقاومهاي اجرایی ضمن تهیه و تدوین برنامه و طرحب( کلیه دستگاه

هاي داراي خطر و در معرض ها، مستحدثات و تاسیسات با اهمیت زیاد در حیطه اختیارات خود در محدودهسازه

سازي و به منظور مقاوم کارگروه ملیها از سوي ها و طرحخطر مكلفند تا قبل از تصویب و ابلاغ ضوابط، دستورالعمل

ا و بلافاصله نسبت به انجام اقدامات پیشگیرانه و اجرایی لازم، براساس و رفع خطر و بحران از این موارد، سریع

 کارگروه ملیذیربط و اعتبارات دستگاه راسا اقدام نمایند و گزارش اقدامات خود را به  هاي مصوب در دستگاهطرح

 ارسال نمایند. 

ي اجراي بند فوق برعهده دستگاه ها، مستحدثات و تاسیسات براها، سازه: تعیین میزان اهمیت زیرساخت1تبصره 

سازي آنها نیز صرفنظر از سایر مفاد این قانون وفق بند مربوطه بوده و مسئولیت رفع خطر، علاج بخشی و مقاوم

 باشد.فوق مستقیما برعهده دستگاه اجرایی می

ر در مقابل ج( وزارت راه و شهرسازي موظف است در محدوده شهرها به منظور افزایش ایمنی و تاب آوري شه

سازمان زمین مخاطرات فرونشست زمین، اقدامات زیر را با همكاري شهرداري ها و سازمان مدیریت بحران کشور، 

برداري، سازمان نظام مهندسی و پژوهشگاه بین المللی زلزله سازمان نقشه ،شناسی و اکتشافات معدنی کشور

هاي داراي خطر و در معرض خطر و با در نظرگرفتن سایر اثرات تاثیرگذار از جمله ه در پهنهشناسی و مهندسی زلزل

بندي سازي نقشه پهنههاي زیرسطحی، نقشه ها را تدقیق نموده و ضمن تهیه و پیادهقنوات، گودبرداري، حفاري

هاي طراحی و اجرایی در خطر فرونشست زمین شهر بر روي طرح تفصیلی، نسبت به تهیه ضوابط و دستورالعمل

هاي کاربري و ساخت و ساز براي این مناطق حداکثر ظرف مدت یک سال از ابلاغ قانون اقدام خصوص محدودیت

 نماید.

https://gsi.ir/
https://gsi.ir/
https://gsi.ir/


هاي متولی جهت تعیین ساز و کار تغییر کاربري : وزارت راه و شهرسازي با همكاري شهرداري ها و سازمان1تبصره 

هاي داراي خطر براساس تشخیص وزارت راه و شهرسازي اقدام س واقع در پهنههاي حساو جابجایی مكان ساختمان

 نماید.

هاي داراي خطر و در معرض خطر ها در پهنه: شهرداري ها موظف به نظارت بر اجراي ضوابط و دستورالعمل2تبصره 

 باشند.با همكاري سازمان نظام مهندسی می

ن نظام مهندسی کشور، وزارت راه و شهرسازي، سازمان مدیریت ها، سازماد( وزارت کشور با همكاري شهرداري

ها سازي ساختمانها و ضوابط لازم جهت مقاومبحران کشور و اساتید دانشگاه و خبرگان نسبت به تهیه دستورالعمل

بندي خطر اقدام هاي پهنههاي موجود در معرض فرونشست و همچنین بهسازي این مناطق براساس اولویتو سازه

 ماید.ن

ها توسط وزارت راه و شهرسازي ها و سازهاي گسلر( طرح جامع مطالعاتی در خصوص اثرات فرونشست بر رفتار لرزه

 سال بعد از ابلاغ قانون انجام گیرد. 2و پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله طی مدت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 گزارش کمیسیون عمران و حمل و نقل:

مجمع  سیرئ  نیساختمان کشور و دادستان کل کشور و همچن یسازمان نظام مهندس سییر  2اول در ماده  در فصل

 اضافه گردند. یکارگروه مل بیبه ترک رانیا يشهرداران کلانشهرها

اضافه «و کنترل يریشگیپ يراهكارها» عبارت « راهكارها نیتدو»سطر اول بعد از عبارت  يدر ابتدا  4فصل اول  در ماده -

 گردد.

 ندهینما ایخطر و دادستان  يواقع در معرض خطر و دارا يشهرها يشورا ندهینفر نما کی:  4در فصل اول ماده  نیهمچن-

در استان  يسازمان آب و برق منطقه ا اریتام الاخت ندهینما يبه جا نیدادستان در استان اضافه گردد. همچن اریتام الاخت

 .ردیو آبفا در استان قرار گ يو برق، گاز منطقه ا آب يشرکت ها اریم الاختتا ندهی)عضو( ؛ نما

 يریشگیپ يراهكارها» عبارت « راهكارها نیتدو»سطر اول بعد از عبارت  يدر ابتدا  "ب"فصل اول در قسمت  5در ماده -

 اضافه گردد.«و کنترل

شده از جانب کارشناس  هیاراِ حاتیتوجه به توضبا  یی:و روستا یو خدمات شهر ستیز طیسلامت،محکمیسیون گزارش 

 یباشد که م یدر شناخت نقاط مورد چالش مطرح شده م یو شكل یحقوق تیدر ماه یکل یبه بررس ازیحاضر درجلسه ن

موضوع داشت. به طور مثال در ماده چهار که کارگروه  نیبا توجه به ضرورت موضوع نگاه و نظر کارشناسانه به ا ستیبا

 نیمربوط احساس نشود.همچن رانیکل ها و مد ریباشد تا خلا مد یبه مانند کارگروه مل ستیبا یکر شده است مذ یاستان

 زین ی. در کارگروه ملستیلازم و ضرور یدر معرض خطر در کارگروه استان يشهرستانها يشوراها ندگانیبه حضور نما ازین

بالادست  نیکلانشهرها حضور داشته باشند.توجه به قوان ارانمجمع شهرد سییاستانها و ر یعال يشورا سییر ستیبا یم

گزارش  هیبا رفع اشكالات مطروح و برطرف کردن آنها نسبت به ارا ستیبا یم تیده،درنهایموضوع که لحاظ نگرد نیدر ا

 .ردیاقدام لازم صورت گ ونیسیبه کم

 .اضافه گردد "شوراي اسلامی استان رییس " 4در ماده :یپژوهش و فناور قات،یآموزش، تحقکمیسیون  گزارش 

  :و برنامه و  بودجه یامور اقتصاد گزارش کمیسیون

درج شود و رییس شوراي اسلامی استان  "مقام مسؤلبالاترین  "عبارت  "ختیارنماینده تام الا"بجاي عبارت  4در ماده -

 و مدیرکل بحران نیز به جمع اعضاي کارگروه استانی اضافه شود.

 درج شود. "وزارت راه و شهرسازي"حذف و بجاي آن عبارت  "شهرداري ها"عبارت  16در تبصره -

 :،نظارت و بازرسیگزارش کمیسیون حقوقی

 بحث ضمانت اجرا و بودجه اختصاصی در جزییات لحاظ گردد

 : و ورزشی گردشگری،کمیسیون فرهنگی، اجتماعی

باشد و همچنین رئیس یا نماینده تام الاختیار رئیس سازمان نظام مهندسی در کارگروه ملی تعداد اعضاء باید فرد  3ماده 

کشور، رئیس یا نماینده تام الاختیار رئیس صدا و سیما و وزیر دادگستري یا نماینده تام الاختیار در جلسات کارگروه استانی 

 حضور داشته باشند.




